
Obrázek 1 | Mgr. Amalie Lososová, Ph.D., při přebírání Ceny Jaroslava Skály 
z rukou doc. MUDr. PhDr. Kamila Kaliny, CSc., PaedDr. Martiny Richterové 
Těmínové a MUDr. Petra Popova

63APLP

V  průběhu června se konalo několik významných akcí 
a odborných konferencí, kde zástupci Kliniky adiktologie 
reprezentovali pracoviště aktivní účastí a  přednesením 
tematických oblastí a výsledků práce, kterým se Klinika 
adiktologie věnuje. 

Již tradičně jsme byli součástí tuzemské odborné AT kon
ference, konané v  termínu 9.–13. 6. 2024, kde zaznělo 
několik příspěvků:

 – Nováková, E., Habiňáková, R., Kozák, J.: Doporučené 
klinické postupy v adiktologii

 – Rolová, G., Gabrhelík, R., Mravčík, V., Skurtveit, S., 
Odsbu, I.: Duální diagnóza u  pacientů v  substituč-
ní léčbě: Srovnávací studie mezi Českou republikou 
a Norskem

 – Habiňáková, R., Nováková, E., Šejvl, J., Jandáč, T., Mi-
ovský, M.: Průzkum bojem: rok pilotního provozu In-
teraktivní platformy podpory duševního zdraví a pre-
vence rizikového chování

 – Jandáč, T., Habiňáková, R., Nováková, E., Miovský, M., 
Šejvl, J.: iPREV – a co teď? aneb vize a plány projektu

V  rámci AT konference byla také udělena Cena Jarosla-
va Skály Mgr. Amalii Lososové, Ph.D., a  kolektivu kolegů 
z pracoviště a zahraničních spolupracovníků za kontinu-
ální práci na propagaci a výzkumné práci týkající se vzdě-
lávání v oboru adiktologie v ČR i v zahraničním kontextu. 

Cenu vnímáme nejen jako ocenění naší práce, ale zejmé-
na jako důležitý signál, že vzdělávání je klíčovou součás-
tí odborné práce v klinické praxi a také ve výzkumu a že 
tyto složky spolu mohou dobře interagovat a kooperovat 
při vytváření nejefektivnějších cest vedoucích ve finále 
ke zkvalitnění péče o osoby, které služeb oboru adiktolo-
gie využívají (obrázek 1).

Svou zástupkyni měla také mezinárodní konference 
NIDA (National Institute on Drug Abuse) International 
Forum, která se konala 14.–15. 6. 2024 v Montrealu v Ka-
nadě. Amalie Lososová zde společně s  významnými ko-

legy z  oboru, Victorem Capocciou (Technical Assistance 
Collaborative), Dennisem McCartym (Oregon Health & 
Science University) a Jordanem Turnerem (ICUDDR), pre-
zentovala za ICUDDR (International Consortium of Uni-
versities for Drug Demand Reduction) příspěvek zaměře-
ný na téma kvality ve vzdělávání v adiktologii „Advancing 
Quality in Addiction Studies Programs“. Celou sekcí pro-
vázela za ICUDDR v roli moderátorky Carly M. Searcy. Po 
prezentaci následovala živá diskuze týkající se vzdělává-
ní v adiktologii nejen pro specialisty, ale také pro ostatní 
profesioály ve zdravotnictví i mimo něj, standardů kvality 
vzdělávacích programů a dalších témat (obrázek 2 a 3).

Poslední červnový týden (24.–28. 6. 2024) byl doslo-
va plný vynikajících přednášek, workshopů, tréninků 
a společenských aktivit, které přinesla společná odbor
ná konference dvou mezinárodně významných platfo-
rem v oboru adiktologie, ISSUP (International Society of 
Substance Use Professionals) a  ICUDDR (International 
Consortium of Universities for Drug Demand Reduction) 
v Thessaloniki v Řecku. Klinika adiktologie měla bohaté 
zastoupení vzhledem k aktivnímu působení v obou orga-
nizacích. Konference a meetingů ISSUP se účastnila také 
Mgr. Vendula Pokorná, reprezentující National Chap-

Výběr z červnových  
tuzemských i zahraničních 
konferencí
Amalie Lososová
e-mail | amalie.lososova@lf1.cuni.cz

Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze

ZPRÁVY



ter ISSUP Czech Republic. Tímto bychom rádi vyjádřili 
poděkování oběma mezinárodním institucím, ICUDDR 
a   ISSUP, za podporu v účasti na zahraničních konferen-
cích a souvisejících aktivitách (obrázky 4 a 5).

Aktivní příspěvky na konferenci přednesli přednosta Kli-
niky adiktologie Michal Miovský a jeho kolegyně Amalie 

Lososová, Elizabeth Nováková, Renáta Habiňáková a Ven-
dula Pokorná:

 – Lososová, A., Searcy, C. M., Mulvey, K., Miovský, M.: In-
sight to the global addiction educaton: pearls from the 
ICUDDR survey 2023

 – Nováková, E., Lososová, A., Pokorná, V., Volfová, A., 
Miovský, M.: New era in addiction (university) educa-
tion and training: Emphasis on quality assurance and 
evidence-based approach

 – Habiňáková, R., Nováková, E., Miovský, M.: Interactive 
platform for mental health support and prevention of 
risk behavior in the Czech Republic

 – Miovský, M., Gabrhelík, R., Jandáč, T., Habiňáková, 
R., Nováková, E.: Example of fully functioning digi-
tal national infrastructural support IPREV for school 
and community prevention activities: a compact sim-
ple systém means understandable, acceptable and 
sustainable solution

 – Pokorná, V., Miovský, M.: Advancing addiction nur-
sing: Linking past and future in the heart of Europe

Všechny akce jsou neodmyslitelně spojené se získává-
ním nových znalostí, inspirace a s navazováním nových 
kontaktů a partnerství. To vše nás vede v naší další prá-
ci, kdy připravujeme spolupráci s kolegy ze zahraničních 
i tuzemských pracovišť a rozvíjíme vynořující se témata. 
Tak se nyní například cíleně věnujeme tématu kvality či 
hostíme významné kolegy z oboru. V červenci tak Klinika 
adiktologie například přivítala zástupce afrických uni-
verzit, kteří se účastnili 33. ročníku International Con-
gress of Psychology.

Obrázek 2 a 3 | Aktivní účast Amalie Lososové na mezinárodní konferenci 
International NIDA Forum v Montrealu (Kanada), společně s Carly M. Searcy 
a spoluautory příspěvku, Victorem Capocciou, Dennisem McCartym a Jordanem 
Turnerem

Obrázky 4 a 5 | Zástupci Kliniky adiktologie na konferenci ISSUP a ICUDDR 
v Thessaloniki v Řecku, Michal Miovský, Amalie Lososová, Vendula Pokorná, 
Elizabeth Nováková a Renáta Habiňáková

ZPRÁVY64 APLP


